
jornal da cidade • edição 2157 • 17 de Junho de 2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita 
Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará re-
alizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço Por Item 
(percentual de desconto), tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação 
de empresa especializada para executar serviços de manutenção preventiva e corretiva de veícu-
los e maquinas da frota municipal, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de 
R$ 1.309.500,00 (Um milhão, trezentos e nove mil e quinhentos reais). O credenciamento, dos envelopes 
contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos no dia 01 de julho de 
2020 até as 08:30min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido 
no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 
07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 17 de junho de 2020. 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

DECRETO Nº 087/2020.
 SÚMULA: Fica autorizada a consulta e utilização dos dados contidos no cadastro funcional 
dos servidores públicos do Município de Florestópolis, pelo Departamento de Recursos Humanos, com a 
finalidade de apurar eventuais ilicitudes na solicitação e/ou recebimentos do Auxílio Emergencial. 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Florestópolis – PR, DECRE-
TA:
 CONSIDERANDO, a Nota Técnica Conjunta nº 01/2020CGU/TCE-PR, que dispõe sobre o 
cruzamento de dados dos beneficiários do auxílio emergencial e relação de servidores públicos munici-
pais do Estado do Paraná;
 CONSIDERANDO o Processo nº 332238/20 do TCE-PR, instaurado para apurar possível 
recebimento indevido do auxílio emergencial, por servidores públicos municipais do Estado do Paraná;
 CONSIDERANDO que o TCE/PR no dia 28 de maio de 2020, divulgou relação de servido-
res municipais de Florestópolis, que receberam indevidamente o auxílio emergencial;
 CONSIDERANDO que o artigo 2º da Lei nº 13.982/2020 veda expressamente o recebimen-
to do auxílio emergencial por pessoas que possuam vínculo formal de emprego;
 CONSIDERANDO que no artigo 7º, §1º, inciso VI do Decreto Federal nº 10.316/2020 pre-
coniza expressamente que os agentes públicos, incluindo os ocupantes de cargo temporário, função de 
confiança, cargo em comissão e os titulares de mandato eletivo, não possuem direito ao benefício;
 CONSIDERANDO que as informações inseridas no momento da solicitação do auxílio são 
auto declaratórias e que ao declarar falsamente para obtenção de benefício pode caracterizar crime de 
falsidade ideológica e estelionato;
 CONSIDERANDO que esta conduta caracteriza infração disciplinar prevista no artigo 178, 
inciso I do Estatuto dos Servidores de Florestópolis.
 Art. 1º - Fica autorizada a consulta e utilização dos dados contidos no cadastro funcional 
dos servidores públicos do Município de Florestópolis, pelo Departamento de Recursos Humanos, com a 
finalidade de apurar eventuais ilicitudes na solicitação e/ou recebimentos do Auxílio Emergencial.  
 Art. 2º - Caso seja constatado a existência de servidores que solicitaram e/ou receberam o 
auxílio emergencial, este será notificado para que proceda a devolução desses valores, bem como, será 
instaurado processo administrativo disciplinar. 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 Florestópolis, 16 de junho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 90/2020
 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO DECRETO Nº 
83/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso VI, da Lei Orgânica do Município 
de Florestópolis – PR, DECRETA:
 Art. 1º - Ficam prorrogados os efeitos do Decreto Municipal nº 83/2020, para o dia 23 de 
Junho de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Florestópolis, 16 de Junho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 142/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME.
 CNPJ: 08.836.350/0001-02.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS PROFIS-
SIONAIS DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO, OBJETIVANDO A ADEQUAÇÃO DO 
ATENDIMENTO PRESTADO AOS USUÁRIOS DO SUAS.
 VALOR: R$ 13.121,00 (TREZE MIL CENTO E VINTE E UM REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTS. 4º A 4º-I, LEI 13.979/2020 E DECRETO MUNICIPAL N.º 
057/2020.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 17/06/2020.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

  Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 078/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 4º da Lei Federal n.º 13.979 de 06 
de fevereiro 2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus, bem como no Decreto Municipal n.º 057/2020, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de materiais de proteção individual para os profis-
sionais da área de assistência social do Município, objetivando a adequação do atendimento prestado 
aos usuários do SUAS, e contratação, pelo período de 3 (três) meses, ou enquanto durar a situação de 
emergência, de AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME, inscrita no CPNJ sob 
o n.º 08.836.350/0001-02, pelo preço total de R$ 13.121,00  (Treze Mil Cento e Vinte e Um Reais). 
 Florestópolis, 17 de junho de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

DISPENSA Nº 13/2020 
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO 
 CONTRATADO: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI 
 OBJETO: Compra de Composto Químico Ácido Peracético para o combate e enfrentamento 
ao COVID-19. 
 VALOR: R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais). 
 VIGENCIA: 03 (três) meses 
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 13/2020 
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR. 
 FISCAL: Rosemere Joaquim da Silva 
 Publique-se. 
 Primeiro de Maio, 15 de junho de 2020.  

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

DISPENSA Nº 14/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: SANTORO & FIRMANI LTDA
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de  engenheiro agrônomo.
 VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
 VIGENCIA: 06 (seis) meses.
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 14/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Roberto Faiçal.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 16 de junho de 2020.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº. 4624/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, À VISTA DO MEMORANDO SRHADM 
Nº. 140/2020, DE 09/06/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar na Secretaria de Recursos Humanos e Administração, a partir de 10/06/2020, 
até ulterior deliberação, a servidora BEATRIZ FERNANDA ARTONI, matrícula nº. 401704, RG nº. 
13.112.931-9 SSP/PR, CPF nº. 094.005.909-62.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 10 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4625/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 12/06/2020, a Portaria Nº. 4568/2020, de 24/04/2020, 
que concedeu à servidora do quadro próprio deste município, Juliane Marques Moreno Baldo, matrícu-
la 101454, portadora da cédula de identidade RG nº. 7.504.107-1 SSP/PR, CPF nº. 047.733.269-21, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, em Regime de Emprego Público “CLT”, regime de trabalho remoto 
(teletrabalho).
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 12 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4626, 12 DE JUNHO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCO-
LADO SOB Nº 1139/2020, DE 12/06/2020,
 RESOLVE:
 Art. 1º O artigo 1º da Portaria Nº. 4335/2019, de 07/10/2019, passa a vigorar a partir de 
01/06/2020, com a seguinte redação:
 “Art. 1º Conceder aos servidores do quadro próprio deste município, constante do anexo 
que faz parte desta Portaria, a gratificação pela realização de atividades penosas – GAP, de conformi-
dade com o artigo 108-D e seus parágrafos da Lei nº 183/1994, de 23/09/1994, a partir de 01/06/2020, 
até ulterior deliberação.”
 Art. 2º O artigo 2º da Portaria Nº. 4335/2019, de 07/10/2019, passa a vigorar a partir de 
01/06/2020, com a seguinte redação:
 “Art. 2º Designar o servidor Tiago da Silva Pedro, matrícula 401680, RG 12.896.994-2 
SSP/Pr, CPF 106.915.649/30, como substituto dos servidores relacionados no anexo desta Portaria, 
quando se ausentarem do trabalho por motivo de afastamentos previstos no Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Primeiro de Maio (férias, licenças, concessões, etc.).
 Art. 3º O artigo 3º da Portaria Nº. 4335/2019, de 07/10/2019, passa a vigorar a partir de 
01/06/2020, com a seguinte redação:
 “Art. 3º Em decorrência da designação constante nos artigos anteriores e enquanto per-
manecer na função, os servidores perceberão a gratificação de atividade penosa de 40% (quarenta por 
cento) tendo como base o salário mínimo vigente no país.”
 Art. 4º Fica inserido o artigo 4º na Portaria Nº. 4335/2019, de 07/10/2019, a partir de 
01/06/2020, com a seguinte redação:
 “Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 12 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO A PORTARIA 4626/2020
GRATIFICAÇÃO PELA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADE PENOSA – P/D: 172

Mat. Servidor:    RG nº                   Percentual
401082 ADILSON FERREIRA                             3.897.904.3 PR 40,00%
401399 ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA                 10.746.014-4 PR 40,00%
401527 EDUARDO MORAIS DOS SANTOS  10.962.850-6 PR 40,00%
401528 JAMES APº. MENDONÇA DE OLIVEIRA 10.167.208-5 PR 40,00%
401529 JORGE ÂNGELO BATISTA  4.161.178-2 PR 40,00%
401125 JOSÉ VALDECI DE ALMEIDA  4.433.511-5 PR 40,00%
401229 MILTON ALVES DE GOES                        3.686.300.5 PR 40,00%
400767 SEBASTIAO SOARES                             6.698.917.8 PR 
40,00%
400972 SERGIO ALBERTINI                             1.658.049 PR 40,00%
401473 SIMOALDO VIEIRA DOS SANTOS                  22.720.883-3 SP 40,00%

DECRETO Nº 4954, DE 16 DE JUNHO DE 2020
 Altera Decreto 4.937/2020, que nomeou os membros da Comissão Especial de Planejamen-
to, Implantação e Acompanhamento de Doações, Concessões, Permissões de Serviços Públicos.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferi-
das,
 DECRETA:
 Art. 1° Fica alterado o Decreto n. 4937/2020, que nomeou os membros da Comissão Es-
pecial de Planejamento, Implantação e Acompanhamento de Doações, Concessões e Permissões de 
Serviços Públicos, da Lei Complementar n. 01, de 01 de agosto de 2008, com nova redação dada pela Lei 
Complementar n. 39/2019, passando a ser composta pelos seguintes membros, a contar de 17 de maio 
de 2020:
 I – 02 (dois) membros do Poder Executivo
 Renato Luiz Reis
 João Gustavo Martelozo
 II – 01 (um) membro do Poder Legislativo
 Gilberto Marestroni
 III – 01 (um) membro da Associação Comercial e Industrial de Primeiro de Maio
 Claudir Clayton Cremonez ¬
 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 16 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 4955/2020 de 16/06/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 4955/2020 de 16/06/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 9.086,00 (nove mil e oitenta e seis reais), destinado ao reforço das seguin-
tes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.317. MAC - PROGRAMA DO SAMU
  847 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO     9.086,00
 Total Suplementação:       9.086,00
  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  16 de junho de 2020.

 A Copel concluiu o 
novo projeto básico da Usi-
na Hidrelétrica Salto Grande 
(49 MW), prevista para o Rio 
Chopim, entre Coronel Vivida 
e Pato Branco, na região su-
doeste do Paraná.
 Foram sete meses 
de trabalho que resultou em 
uma proposta que trará ga-
nhos sociais e ambientais. O 
novo projeto desloca o eixo 
da barragem 6 km para mon-
tante (rio acima) em relação 
ao original. A mudança vai 
permitir que a área do reser-
vatório seja reduzida de 9,41 
km² para 7,14 km², evitando 
o alagamento de uma região 
ocupada por pequenos agri-
cultores sem que haja perda 
do potencial de geração de 
energia.
 As atividades foram 
coordenadas pela Diretoria 
de Desenvolvimento de Ne-
gócios da Copel, que confiou 
a missão de revisar o projeto 
aos profissionais da Superin-
tendência de Engenharia de 
Obras (SOE) da Copel Ge-
ração e Transmissão.  Geral-
mente, os projetos básicos de 
engenharia já chegam pron-
tos ou são contratados, ca-
bendo à Copel acompanhar a 
elaboração do material.  
 A remodelação do 
projeto básico foi executa-
da por meio da colaboração 
de profissionais de diversas 
áreas da empresa. “O traba-
lho em equipe e a dedicação 
de todos foram fundamentais 
para que o estudo continuas-
se sendo feito mesmo com as 
restrições impostas pela pan-
demia, com isso a entrega foi 
realizada dentro do prazo pre-
visto”, disse o diretor de De-
senvolvimento de Negócios 
da Copel, Cassio Santana da 
Silva.
 O projeto original da 
Usina pertencia à Foz do Cho-
pim Energética e foi adquirido 
pela Copel em maio de 2019. 
A partir de então, a Compa-
nhia ficou responsável por 
atualizar os estudos ambien-
tais, sociais e de engenharia 
do empreendimento e solicitar 
a licença ambiental prévia ao 
Instituto Água e Terra (IAT).  
 Quando a licença 
prévia for emitida, a Copel 
poderá participar de um leilão 

para venda da energia a ser 
produzida pela Usina e, tendo 
sucesso no leilão, partirá para 
a etapa de implantação.    

PRÓXIMAS ETAPAS
 O novo projeto básico 
e o respectivo sumário exe-
cutivo seguem agora para a 
Aneel (Agência Nacional de 
Energia Elétrica), com o obje-
tivo de obter o Despacho do 
Registro da Adequabilidade 
do Sumário Executivo - docu-
mento necessário para que a 
Agência solicite a Declaração 
de Reserva de Disponibili-
dade Hídrica para o Empre-
endimento que é exigida no 
processo de licenciamento 
ambiental prévio junto ao IAT.
 Esta semana, a Dire-
toria de Desenvolvimento de 
Negócios da Copel iniciou o 
processo de consulta ao mer-
cado para obter propostas de 
fornecimento de bens e servi-
ços para implantação da usi-
na e do sistema de transmis-
são associado.
 Em paralelo, seguem 
as atividades de elaboração 
de especificação técnica para 
solicitação de propostas de for-
necedores para execução dos 
serviços de licenciamento am-
biental do empreendimento.
 Estão em andamen-
to também análises de risco, 
técnicas e regulatórias para o 
aumento da precisão da mo-
delagem econômico-financei-
ra para aumentar a competi-
tividade do empreendimento 
no próximo leilão de energia 
nova A-6, a ser organizado 
pela Aneel – ainda sem data 
definida.
 Para participar do lei-
lão, a usina precisa da licença 
ambiental prévia do IAT. Os 
estudos ambientais elabora-
dos para o empreendimento 
estão sendo analisados pela 
equipe técnica do órgão.   
 Em breve, também 
será iniciada a elaboração 
dos estudos exigidos pelo 
Ibama para emissão da anu-
ência para futura retirada de 
vegetação na área do empre-
endimento, além da sonda-
gem geológica e dos serviços 
de atualização cadastral das 
áreas que serão desapropria-
das para formação do reser-
vatório.

Fonte: aen.pr.gov.br

Copel conclui 
novo projeto básico 

da Usina Salto Grande


